196

ad id animos cogens. ubi sunt
peccatum sciuunt. Quod si
pontifex sit altum se locatum
gaudeat. consideret quia tam
erit ei casus gravior. Dixi
enim exalto sine labore aut
pericolo descenditur. Sed ut
pauci concordant: eura asarunt
si recte gerit. sumus est ho
nor. sed sumus labor. sumus
onus. summa seruitus. Si
vero male agit: summum ait
piculum. summum malum. quia accepit ex omni parte negotiis
est. Quanto non est propositio
alienum considerare. quoniam
ut ait chrysostomus in cano
ne: homo christiani fortis ca
dit in peccatum propter duas
causas. aut propter magnitudi
ne peccati. aut propter altitu
dinem dignitatis. Ne igitur
due piclitadi cause ecclesi
asticos viros fortis ruere co
gunt. Primo magnitudo pec
cati. scienter enim et ex cote
propter peccatum. Nam qui scit uolum
tatem domini et non facit. iuxta
uerba saluatoris uapulabit
plagis multis. Secundo al
titudo dignitatis. quia quantum
dignitas altior. tanto casus
gravior. Et teste gregorius. quan
to quis sedet superiore locato

est tanto maior pie po uer
sa. Et augustus sublimitas
honorum magnitudo scelerum
est. Et hieronimus maior
gratus. maior est sine dubio
pena. Et iterum. Christo:
scione. honor magnitu
do his qui in digno uiuunt ho
nore. maximus cumulus sci
pit esse penarum. Et iterum
augusti clerici officium si per
functio gerit nil apud de
um miserius. tristius et dan
abilis. Sexto ex episco
porum et clericorum admini
stratione picula difficulta
tes et in comoda aptissime de
monstrantur. Non enim episcopi
et clericorum domini sunt honorum
ecclesie sed ut hiero. ait per
curatores sed dispenses
rerum alienarum. et uelut sacri
legos plectendos esse. si quod
paupibus est erogandum. si
bi retinetur plus quam eius statui
sufficit. Quomodo ergo securi
sunt clerici. qui non soli ex
mala aut desidiosa ad mini
stracionem ex cupiditate
dellantur. Unde pulchre dese
et ceteri presbiteri dicebant
hieronimus. quod possumus aliena
fideliter distribuere. qui
nostra timide reseruamus

197

Vinc̄ augusti. ad episcopos
et psbiteros ait. Cū sūrētiū
panis ē quē tu d̄t uis: nudo
doꝝ uestimētuꝝ qđ tu r̄clu
dis. miseroruz redēptio est
precuia ꝑ tu refodis. firmo
rum solatia sunt delitie qui
bus tu lasciujuꝝ. tātoꝝ ergo
scias bona te luadē. quātis
possis p̄stare qđ uelis. H̄z
et bernard⁹ sepl̄a ad fulco
nem ait. Ne tibi o pontifex
o saēdos blandiaris. qđ tuis
cōtemptis alia nō arripias
R̄apis enī cū luxuriariſ. ut
de altario supbijs de qb⁹
qđ p̄ter necessariū ac sim
plicē uictū retines. tuū non
est rapia est & sacrilegiuꝝ
habētes iquit apostol⁹ uic
tum & uestitū. nō uictuz et
ornatū n̄ deliciis nō uestib⁹
qb⁹ lasciujaꝝ. Et iteꝝ idē
bernard⁹ ad senonēsem ar
chiepm. clamant nudī. cla
māt famelici. conquerunt
paupes. dicūt dicite ponti
fices iñferno: qđ facit auꝝ
nob̄ same frigore miserabili
ter laborātib⁹. Quid confe
runt tot mutatioia uel extē
sa in p̄cieſ. uel plicata i ma
nicis. nost⁹ est qđ effundi
tis. nob̄ crudelit̄ subtrahit̄

qđ inanit̄ expendit. Uic
& hieroīmas pontifices &
clericos cōmians ait. Ecclē
sie p̄cipes qđ deliciis afflu
unt p̄pheticus sermo d̄seri
bit. qđ eiciēdi sūt de spatio
ſis domib⁹ lautis ꝑ conuils
Et sequit̄. Si uis sciere quō
citiēdi sunt. in tenebras u
delicet exeteriores. ubi erit
ſlet⁹ et ſtridor dētiū. Itēz
idem bernard⁹ ad clericos
ait. Multipliſ ſpēdae. ha
be archidiaconatū. aspirā
ad ep̄opatū. ḡdum ascēde
& i puncto ad inferos sine
omi ḡdu d̄ſcēdes. Septio
p̄ieſ a iocomoda ſculei &
difficultates h̄ stat⁹ ecclē
ſiastic ex eo euidenti⁹ ap
parēt. qm̄ si et p̄phetaꝝ. si
patriarchaꝝ. si toci⁹ ſacre
ſcripture repetūtur aſmali
a. nullū re piem̄ genus ho
minū. quos deus uehemēti
us arguat. & ſeuierius com
mineſ. et crudelius puniat
ꝑ pontifices pastores et ſac
dotes. Discurre p̄ p̄phetas
et ſcripturaz leḡe. quid au
dis niſi paſtōes populi mei
puaricati ſūt i me. p̄pterea
ad hue iudicō cōtendā uo
biscum. Et iteꝝ ſulte ege

rūt pastores. Et sequit̄ pp
terea euella z eos de terra
Rursus ad eos omēs pasto
res meos pascit uētus. Et
alibi ue pastoribus q̄ disp
gunt gregē meū. Et ite rū
ue pastorib⁹ israhel qui pa
scut̄ seipos. Et seq̄tur. col
lidaz i te pastore & gregē
Dei q̄ ad iohelē pphetam
transi qd̄ nisi cōminacionis
penas. quid n̄isi clamores
plāgentiū sacerdotū et pōti
ficū audis. Ait enī plāgite
sacerdotes. ullulate mīstri al
taris. Ausulta ezechielem
ue pastoribus israel qui pa
scunt seipos. Et ite sup
pastores irat⁹ est furor me
us. Malachias quoq̄ non
tacet eoz exterminiū. Ad
uos iquit sacerdotes qui d̄spī
tit̄ nomē mēū ad uos est
mandatū. O sacerdotes ecce
ego pitiā uob⁹ brachiū ire
mee et diliḡ p̄ sup uultū ue
strum stereq. Et ite. De
di uos contēpeibileſ omni
bus popuļ. Sed et amos
ppheta q̄ dure prelatos et
pastores ecclesie cōminetur
audiamq. Ait enī ue uobis
qui opulēti estis iſion: & cō
fidit̄ in mēte ſaarie opta

teſ cāpita populoz. Igredi
entes pompatice domū del
qui dormitt i lectiſ eburne
iſ & laſciuit i ſtrati uestis
De ide cōtra h⁹ ſtat⁹ & ui
te homiſ ſcriptuz eſt. Qui
cumq̄ deſiderauerit p̄matū
in terra. ſueniet cōfusionez
ſ celis. Et ite. iter ſeruos
dei n̄i cōputabit̄. qui de p̄
matu tractauet̄. Sed et cri
ſtus i euāgelio has illas pe
na & cōmationes cōfirmat̄
Ait enī ue uob⁹ qui diligit̄
p̄mas cathedras. Sed qd̄
hec cōmemoram⁹. Plena
eſt hec ſacr̄ ſcriptura huius
modi ſcrepacōib⁹ & cōmia
tionib⁹. Quis ḡ dubitat pi
culorum diſſicilem & cūct̄
aculeis mileriis refertū eſſe
illuz hoīm statū. cui tot ma
ledicionū & anathematuz
tot commiſſionū genera
tot penaſ & ſupplitorum
mala. pphete patarche ſac
tis. ip̄e quoq̄ deus i ſcriptu
ris sancti ip̄recañ: Unde
chrifo. ſup illud obedite p̄
poſitis uestis. O pontifex
o plate conſpice quāto igni
ſuppoſiſ caput tuū: Et ſubi
cit. Miror si quē contigat
ſaluari de his qui p̄cipan

etur . & p̄sunt in tantis iniñis
& i tāta pigritia . i tāta in
crepationib⁹ et i tāta des-
dia . Video tamē currētes
et spōte se submittētes i pl-
cula . cōtra quos durissimū
iudiciū his qui p̄sunt scili-
tet male De boīs uero scri-
bitur puerbior⁹ xli . nouit
iustus animus iumētorū su-
orum . Sed quid de piculo
et i commoditate . & aculeis
ecclesiastici status dicā . Lū
episcopis & cleicis ipsa si-
monia q̄ heresis appellat
tam familiaris & cara sit . ue-
uix sine illa i domo dnī in-
cedat . Quib⁹ etiam iuidia
domestica . auaritia annexa
libido ira & supbia i rerum
abundātia uidet . Sunt in
hoc statu patriarche pōpo-
si ep̄i negligentes . dcan⁹
timid⁹ . achidiacon⁹ elat⁹
canonici extra choz uacā-
tes . uicari⁹ i litib⁹ tabellio
salsus . p̄sbiter imprudens
curat⁹ ignar⁹ . confessor le-
uis diacō⁹ euāgelia nesciēs
subdiacon⁹ ep̄lam ignōre
cātor latrat . thesaurari⁹ fa-
bricas d̄fraudat . sacerdossac̄
mēta uēdit capellā⁹ uenā⁹
ut statim lat⁹ tangēm⁹ in

ēapicūp sequētibus . ubi sin-
gularis d̄ quolib⁹ gradu &
offitō ecclesiastici stat⁹ sue
cincte agemus :

Lapitulū . xiii . de digni-
tate et p̄rogatiā offitii de-
canat⁹ i ecclesia et de illis
honore et ueneracōe . d̄ his
q̄ ei op̄petūt . Demū d̄ plūt
mis̄ ūerib⁹ et afflictionib⁹
ac d̄fectib⁹ i picul⁹ d̄cāor⁹

2dita sunt p̄eola
laudes necnon ex-
cellētia . p̄eminētia ac sanc-
timoia stat⁹ ecclesiastici i
genere et communi . Au-
dita deniq̄ sūt ei⁹ uite for-
mule incōmoda . calātates
et miserie et afflictiones et
picula . Quo fit ut facile ejus
dem stat⁹ dultia et amara
ciuib⁹ recte intuēti patere
possūt . Verum quanquam
ea que i ea re breui dissēt
sunt . ad omēs ecclesie sta-
tus sedm ordinū et offitio-
rum differentias applicari
possunt . q̄ omēs clericorū
nomē et mīstros⁹ offitium
i ecclesia sortiti sunt . q̄a tñ
pticularius epos et platos
respicere uident̄ . supēst ut
ad ceteros iseriiores ecclē-

200

status .g. dūs et ordīes bre
uis et singularis sermo de
currat: Consuetū igīē ordī
nem sequētes. unūquemq;
inferiorꝝ clericorꝝ ḡdūm si
ue statū tāgem⁹ : et qđ lau
dis. quid excellentie. quid ē
utilitatis .d̄ emū qđ calami
tatt afflicōis et picūli habe
at : sed & quod defect⁹ in
eos. dānabiliter committā
tur. succiēte afferem⁹ . Pri
mo igīē post episcopū d̄ca
n⁹ siue p̄posit⁹ existit nec
id ratione caret. quia ut in
quit canon calixti pape &
martiris. d̄canoꝝ dignitas
recte major post pontifica
lem appellat⁹ . Nam decano
post pontificē major ac pri
cipalior cura et collegii ad
mistratio congruit. Rurſq;
p̄ximior ep̄o dignitate &
honore . cui pp̄iior est i
consilio & assistētia . Ipse
collegium necnō plonas ac
res collegii iudicat & tueſt.
Hinc i exodo inter indicā
tes uniuersitatē decan⁹ co
stitui iubet̄ . quare sacri cāo
nes uernerādam eā digni
tate decreuerūt . Est enim
decan⁹ collegii caput de q
scriptum est . constituit enī

domīus i caput nō i caude
qd ceteris corpis membris
autoritate & iudicō p̄cellit
id p̄ p̄nitias loci in ecclesia
iudicat. Hābz deniq; deca
nus i capitulo et collegio pri
mam uocē. p̄mas salutacōel
primos rēcubit⁹ . Sed iā
audi hui⁹ dignitatis onera
huius stat⁹ calamitates mi
serias defect⁹ et piela . In
pmis igīē fateor. grādis est
hui⁹ stat⁹ p̄rogatiua . Sed
utinā tam bene b⁹ dignita
tis oner̄ agnoscēt̄ . p̄ ip
sa appetit̄ . Dicā uerius tā
utilit̄ ei i cumbētia implerē
tur . p̄ ab omībus scluntur.
Haudēt certe decani & p̄
positi de honori excellētia .
sed utinā dignitatē virtus
sequeretur . Virtus enim ut
quidam ait sapiens non so
let esse iactatrix aut sui mi
tratrix s̄z alieī imitatrix . nō
de extrīseco honore . sed
de consciētiae onere cogitat
si illud delectat . istud cruti
at . Virt⁹ non d̄ se confidit
non arrogat : scit hoc esse
temp⁹ militie et laboris . n̄
delectationis . nō pompe . n̄
faustus . fateor deniq; de
canus collegii & capituli ca

207

put existit **S**3 uide ne dīz
nitas ipsa qua tantope dīlec
taris .conteret caput tuu;
Sic age ne dī te eeelesia di
cat quod scriptū est .caput
meum dolēo. **V**ideat deca
ng qui se cellegit caput iac
tat .ne ceteri de impudo
capite capita sua moueant
Lernat si eius facta īgerūt
commocionem capitil s po
palis .qui omē caput lang
uidū a p̄de usq aduerticē
non est ieo sanitas .**L**aueat
decanus ne sit illud caput
de quo scriptū est .facti sūt
hostes e9 i caput eius .**A**ue
tat decan9 ne caput serpē
tis sit .cetera mēbra nedū
non uegetās sed inficiens .
quia deus confriget capita
draconum i aquil. **D**eren
dum est plur.mū ne sint illa
capita de q b9 scriptum est
in uniuersis capitibus eius
caluitum .id est de forma
tis uitium .Decan9 siquidē
si rette agat episcopo odio
sus sit necesse est adeo ut
illius sit hostis .si collegu
amic9 esse cupit .**S**i uero a
psule amat .a caplo .odiet
Pro eo enī caput capituli
est constitut9 .ut nonnunq;

capitalibus aut episcopi in
solētiis resistat .q̄ priuilegia
qui libertates .qui bona .q̄
redditus ecclesie plerumq̄
usurpat .**I**deo certe dcanus
caput est .ut collapsa colle
gii erigat .sparsa colligat .
recupet perdita .deformia
reformet .Caput tunc esse
desinit .cum singuloꝝ de
collegio crimia palpat .ne
eorū fauores pdat .atq̄ ut
eum eligant .honorēt et ue
nerantur .**S**ed fateor labiis
honorabūt non animo cor
autem lōge est ab eis .**C**ol
legiū rursus īgendū de
canus suscipiat īmo uerius
feram i domitam gubernā
dam .Parua enim domus
egre et difficulter rigitur .
Magna collegia p̄sertiz si
ne sapiētia aut uirtute tan
to regūtur difficiilius q̄nto
quot sunt singuli .tot singu
larib9 serunt oppinionibus
Si igitur decanus letatur
de honoris dignitate .metu
at onera .metuat picula .q̄
tot sunt ut enaurari facile n̄
possint .**Q**uis enī est deca
nus qui episcopo non sit ḡ
uis et contumax .quin poti
us contra eum cōspiret .qui

in eius contemptū non ab
stinet a diuinis · qui sigillat
literas sine capituli ascensu
qui sibi communia ecclesie
appriat qui non resident
es agit ut percipiāt fructu
licet non facientes seruiti
um . qui grauant subditos ·
qui eos non defendunt
qui eos tolerant p peccuia
in peccatis . qui in honeste
incedunt . i honestius uiuūt
Paucula huius dignitatis
onera pericula et afflictio
nes atq; defect⁹ enarram⁹
quia in sequentib⁹ ecclesie
officiis et gradibus pluim⁹
adducem⁹ . que merito ei
de⁹ dignitati aptai possunt
Qui igitur aures audiendi
hab⁹ audiat · et inter tot pi
culor⁹ anfractus sit caut⁹
facile enim uitabit crutia
tum si uelit uitare reatum.

Capitulum. decimūquā
tam. de dignitate & prero
gatiua officii archidiacono
rum · ac de honore et uene
ratione ei debit⁹. et de his
que ad eum spectant · De
mum de plurimis oneribus
et afflictionib⁹ deectibus
& piculis archidiaconoz

Archidiaconi dig
nitas non paruam
iecclesia militan
ti progratiuam · nec insimū
honoris gradum haber di
noscitur Ipse enīz p̄cipuus
oculus episcopi dicitur pro
eo q̄ cūcta ad episcopū ex
spectantia uidere ac solere
prouidere teneat . ueluti q̄ a
canonibus uicariusest illius
constitutus ad archidiacono
num siquidem p̄ ceteris ec
clesie gradibus p singula
ri quadam excellentia ex
aminare p̄tinz ordinandos
idoneos p̄ a Imittere · inabi
les uero repellere · Qui ut
canones aiunt prelat⁹ mel
to existit · quia post episco
putm p̄ emm̄nētiā iurisdic
tionē & autoritatē obtinet
p̄sertim coherciuam & con
tentiosam. Rursus illi corri
gendi atq; uisitandi nō tā
clerum q̄ populum fax est
Ipse deniq; preside debet
cum archip̄sbiter eligitur
ipsumq; instituit; et p meri
tis destituit . Si contraria n̄
extet consuetudo · Ipse tan
te dignitatis est : ut coadiu
tor episcopi ecclesie princi
pis recte dicat . Sed et ad

eum pertinet uaccantes cu
 stodire ecclesiās. Ex q̄ bus
 prefate dignitatis extimus
 honor simul et utilitas. fa
 cile comprehenditur. Verū
 audi amara huius statu.
 tu qui dulcia degustati. atq;
 in primis ea repeate que sup
 pxime attulimus. signáter
 in precedentib⁹ capitulis.
 ubi de episcopis & cleri
 cis in genere egim⁹. Sed
 et illa hic insere que paulo
 ante de decanis dicimus.
 Ad de q̄ a fateor archidiacono
 ni ampla sed & honoráda
 est dignitas. si tu ea dign⁹
 existis. non parua est p̄emi
 nentia. si quos potestate ē
 gis. uirtute p̄eminens. No
 noris est progratiua. si cete
 ros humilitate p̄cellis. Qd
 si securus agis. utiq; experie
 ris illud sapientis senatoris
 quia dignitas ipa parē uicē
 im pbis reddit. que nō tā
 a possidente deturpatur:
 quam ipsum deturpat. de
 niq; non parum eos crutiat
 ipa assidua diraq; ambisen
 crux. Quis enī est archidi
 aconus. qui non p̄positus
 aut decan⁹. ille episcopus
 aut archiep̄pus. ille patriarcha

ha. ille cardinalis: ille tan
 dem romān⁹ potifex assu
 mi non uelit. Quis archidia
 conus p̄scitur. nisi ut potē
 tior aut dition sit et con
 tra iustitie precepta pesse
 querat. qui p̄delle nescit.
 Et magne classis gubernā
 cula querat. qui puam lecā
 dirigere non nouit. Taceo
 intriseas eoꝝ calamitates
 qui plerumq; emunt spem
 dignitatum. & ut quidam
 sapiens dicebat. uertigo ē
 oīm pessima. ut ad eam nē
 currant certatim homines
 que fugere iube nē. ab his
 q; retrahi non uelint. que
 oīm alspnari consueuerunt
 quippe & debuerunt. Fate
 or rurs⁹ archidiacon⁹ ocu
 lis episcopi describit. non
 nūnq; tamen tales ipi presu
 les sunt. talesq; eorūoculi
 ut alter altero orbaꝝ uell⁹
 adeo ut episcopus de eis ip
 sis oculis dicere cogat. con
 tenebratisunt oculi mei. Et
 terum cum alio p̄pheta ni
 hil respicitur oculi mēi nisi
 mala. Quibus aliis prophe
 ta ait. dedit tibi dominus
 deficiente ds oculos. Et hie
 remias oculi eorū pleni sūt

204
puluere qui apertis palpe
bris nihil uident .quia ocu
los habēt & non uidebunt
Quis enī episcopi⁹ de his
oculis gratias agit .ut dicē
ualeat : .nec elati sunt oculi
mei .quia ita episcopi⁹ sibi ne
gligentias suppleat .ut de
eis dicat .im pfectum meū
uiderūt oculi mei id est arc
hidaconi .Hic certe sūt oeu
li de quibus ait ppheta po
nam oculos eorū super ma
lum & non sup bonū Quid
enī aliud uidēt archidiaco
ni nisi manera .Conferunt
beneficia non meritorū sed
peccuniarum cumulo .non
uirtuti sed sanguini .qui ad
sacros ordines deordinan
dos ordinat .implent iuti
libus atq; ignariss ministris
ecclesias .ut bursas repleat
Hic ppter obsequia delicta
non puniunt .arcas non p
sonas uisitant .nec ad luc^z
animarum .sed questum
& grauamen uisitandi offi
tium uertunt .Hires pau
perum pauperibus non e
rogant se secularibus ex
hibent .qui contemnunt p
siberos qui principū curi
assequuntur .ut ad cathedrā

pestilentie pestilenter ascē
dant .Hi certe ut cū pphe
ta loquar .uiuificant moritu
ros .et mortificat uiuituros
excomuiscat sine cognitio
ne .absoluūt ex comuiscados
His magis lauta ciuilia q̄ di
uīa sequunt officia .adde qa
que ad eos pertinent negli
gunt .aliena uero usurpant
at cum eorum tota pene iu
risdictio ex consuetudine
pendeat : contra episcopuz
p̄scribunt .in eius ordinari
am messem .extraordinari
am falcem mittunt .Caceo
eorum pudicitiam que tan
ta est .ut subditos agat im
pudicos .qui facile maiore
imitantur exempla .Ad q̄s
hieremias .in trenis ait .sub
trahunt ministri dom⁹ dei
a templo aurum et argētū
et erogant illos in semetip
sol .Et sequitur .dant autē
ex illo prostitutis et mere
trices ornant .hi non libera
tur ab erugine & tinea .Il
los certe signat malachias
recessistis siquit a uia uestr̄
scandalizatis plurimos in le
ge .propterea dedi uos cō
temptibiles et humiles om
nibus populis .Paucula cē

245

te ex multis huius officii calamitates et afflictiones miseras defectus atq; pericula enarravitq; cū lōge plura sint q; scribere libeat: q; cum quis i eo constitutq; ordinē secum ipse considerat nihil est cur non intus pluimur eratietur . cuius aperiissimi sunt defectq; de pauissimi pfectus . Quare qui habet aures audiendi audit et itantib; piculis constitutus sit cautus . non enim timebit suppeditia . si studebit fugare utia

Capitulum decimūquinum . de dignitate et prerogativa officii catoris et primicerii . et de honore ac ueneratione ei debitis et de his que ad eum pertinente . Demum de pluribus oneribus et calamitatibus defecibus et periculis cantoruz

Antor sive primiceri singulari honoris et dignitatis progratua in ecclesia fungatur . cuius ministerium ad celestes laudes . ad cultus diuini augmentū principa

lius ordinatur . Vnde ut canonica tradit istitutio . acolitos et ceteros ecclesie inflores gradus ac mistros ad dīnā dirigit officia canēdi legēdi inos et plalmodiā puidet atq; istruit . Sz et qd quid diuine laudis in communichoro decantatur . p euz solicite pordiatur psal lendi . ordinem orandi modum ipse committit : negligentes aut disculos punit Et ut paucis agamus eius oneri incumbit . ut diuina officia graviter & ordinate altissimo . p soluant . ut iuxē apostolum omnia secundū ordinē fiant i ecclesia Can toigitur cantoris dignitas apud deum dignior acceptiorq; est . quanto principalius celestibus laudibus occupatur Nemo enī dubitat quātum deo nostro sit iecū da de coraq; laudatio . Vnde amico dei moisi p spetiali quadam excellentia dictuz est . elige adiudicanduz populū viros s qui oderunt auaritiam . tu autem sisste i his que ad deuz sunt . ut laudes et ceremonias offeras deo tuo . Sed et isaias sup cunc

206

ta que in ecclesia dei geri
p̄signabat modernis dei mi-
nistris ait. Tu inquit bene
canta. frequēta canticum.
Et iterz scriptura ait. uoci
serabunt leuite. & ego ex
audiām eos. Veruz heu heu
dixerim cecidit corona de
capite eorum. et cantus illo
rum uersus est in luctū qui
a carmen lugubre in ore eo
rum. Lātores siqdem mo
derni in ecclesia nec canūt
deo laudes. nec ut alii eas
psoluant esitunt. Quos cō
minatur scriptura inquiens
non claudes ora carentiuz
deo enim gratum est obse
quiū eorum. Hi ex offiti
o canere debent domino: q̄
bona tribuit sibi. Vi nequa
quam dicere possunt. exal
tabuntur labia mea cū can
tauero. sibi. Quomō enī ta
cent quiatntare iubentur.
Quibus p̄pheta ait. psalli
te domino in uociferatione
Lātant plarumq̄. sed nō
cum grauitate & modestia
Qui utinā ex eoꝝ numero
essent qui dicere possent.
in populo graui laudabo te
Non enī cantat domio qui
ex corde non psallit. codas.

uie imp̄s sunt & ad seculai
a de bacant: Quē et similes
alius p̄pheta signat inq̄s
uoces et uictime impiorum
non placent domio. Et ite
rum Lāntica eoꝝ quasi pa
nis lugentium. Et rursum
alibi. Non psallebat ad me
in corde suo ministri altaſ
sed ululabant incubilibꝫ su
is. Quomodo enim ecclesie
cantores septies in die lau
dem dicunt domino. qui uti
nā semel ī ḡderētur. Quip
pe uerecundū hodie putat
canere domino. qui canto
res appellari gestiunt. Op
positum apponunt ī obiec
to & monstro simile temp
tant. cum cantores esse uo
lunt & cantare dēdignan
tur non igitur canētes aut
psallentes. sed potius silen
tes dicantur. q̄re nec ut ca
nentes manducent: quip
pe ut silentes mendicent.
Magna itaq̄ misteria. ma
gna calamitas. sed & mag
num piculuz est id negligē
quod sunt. et ita agere ne
nomen consonet rebus. La
nebant enim antiqui eccl
sie ministri. sed diuerso cal
le. Nonulli enim psallebant

cum gaudio quia suum per
 soluebant misterium quos
 rex et propheta signat in
 quiens exultate iusti in do
 mino . quia rectos decet de
 cantatio . Alii uero catabat
 domino corde & uoce nec
 eos tenabat psallendi fasti
 dium quos delectabat per
 ueniendi a sidriū Sic cæba
 david ingēs . catabiles erat
 iustificationes tue in omni
 tempore ; Nos certe canto
 res . laudat extollit & com
 mendat ecclesia . non utiq
 eos qui totuz psallendi sine
 in uocis dulcedine collocat
 Qua de re sancti uiri sapiē
 tes diuersas circa ecclesie
 cantum tulere sententias .
 Athanasius enī meditans
 cantilenas animas hominū
 plerumq inanis uanoscq
 efficere posse . canēdi usum
 in ecclesia interdixit . Ne
 minerat enī sanctus uir ca
 nendi delectationem uanos
 nonnumq gignere cōcep
 tus . memor multorum no
 minatorum principum . qui
 incredibilem curam uocis
 habuere . uelut de gaio ce
 sare legimus : Taceo de ne
 rone qui ultima uite sicut ho

ra prima int̄e querelas q̄s
 ppinqua mors afferebat .
 illa fuit . non q̄ tantus prin
 cep̄ . sed q̄ tatus musicus
 piret . Verū tamen beatissimus
 presul ambrosius pi
 etatis appetēs diuiniq cul
 tus auctor et institutor . ut in
 eccl̄ia caneretur instituit
 Aurelius uero augustinus
 utramq se passum ait dis
 flicileq negotium iudicauit
 ut in libro confessionū alle
 ritur . Adde que dicemus
 cū de canonici agem⁹ . Qui
 igitur aures habet audien
 di audiat . ac si inter tanta
 pericula constitutus secure
 incedere cupit agat iuxta
 pcepta sui gradus . nec usq
 erit ei finis prauus

Capitulū decimū sextū
 de dignitate & honore offi
 ciū thesaurarii uel custodis
 ecclesie . et de his que ad eū
 pertinent . Demū de plurimis
 onerib⁹ et calamitatibus .
 afflictionibus defectibus .
 et periculis illorum qui ta
 lia beneficia habent

Thesaurarius siue
 custos p̄cipiūs qua
 dam progettū ac

208

honori p̄eminentia i sacerdo
sancta ecclesia fulget. Illo
rum enim dignitati & offi
cio basilicarū primo i cūbit
custodia & tuitio hostiaiorū
institutio. luminarium in cē
sio & p̄paratio. Cura deni
q̄ confitendi cōseruandi q̄
baptis matis dirigēdi bapti
sterii: M̄lorum quoq̄ sane
torum ac sacerdotaliuꝝ ue
stium: uenon sacrarū reli
quiarum. et tandem totius
ecclesie thesauri ad eū prin
cipalius p̄tinet custodia. s̄z
et inter ecclesie ministros
p̄mo lo obsequiū & psona
rum differentias redditus
et oblationes diuidit. M̄:
rito igī sancta si nodus id
ipm dignitatis offitium. ue
unaz ecclesie columnā sum
mo studio eligendam hono
riq̄ habendaꝝ decrevit. ut
nullus in ea nisi sanctior &
melior ordine ē. Sed ordo
exigit politus. ut h̄d dig
nitatis onera afflictinoes et
pericula breuissime audiām
In primis igitur sacriste si
ue thesaurarii ecclesie à cui
usuī reipu. recte stomacho
corporis naturā comparā
tur. Deluti enim stomach

us recipie quippe & conser
uat summa diligētia alimē
ta humano corpori nūcessa
ria que tamen refundit uir
tualiter et effectualiter in
membra singula. nec alte
thesaurarius conseruat ec
clesie thesauros. et sua di
spositione expensarū sub
sidia infundunt. aut in err
rium ecclesie. aut in singu
lorū necessitates pr̄cipis
aut cōmunitatis iussu. Ee
ueluti stomachus p̄stifer
est q̄ multa r̄cipit et recep
ta minime refundit in mem
bra p̄eorum nutrimento.
sic thesaurarius aut ecclesi
e custos multa ab ecclesiā
recipiens et non cōseruans
nec equalieer p̄ singulorū
utilitate distribuens. pesti
fer est. multosq̄ morbos in
corpo ecclesiē generans
Et de talibus ait hieremias
uentrem meum doleo. Et
iterum isaias. transgressio
rem ex uētre uocauit te. Si
uero fideliter conseruat. at
q̄ p̄ membrorum et psona
rum ecclesie qualitate. et p̄
sidentis dispositione utilit
distribuit. tamq̄ saluberr
mus cōmendādus est. Hic

policeratus recitat factam s^z
 facetam ac utilem fabulam
 de altercatione et discordi-
 a inter membra et stomachuz
 eo qd ille deuorabat omnes
 labores eorum Nam ut ait
 ecclesiasticus . omnis labor
 hominis in ore ipius . tandem
 cum uenissent ad iudicium
 coram ratione que erat iu-
 dex et ratio iudicasse mem-
 bra nihil debere dare stoa-
 cho : illico membra debilita-
 ta sunt . et tremores in cunc-
 tis membris aderant . quare
 eisdem membris . coqueret
 tibus iterum ratio iudicauit
 ut alimenta stomacho a me-
 bris ministrarentur : Quo
 facto membra resotillata sunt
 et pax confirmata est . Et
 ob rem policeratus subdie
 quod thesaurarii ecclesiar^r
 et qui princ p^utenent era-
 ria non sibi sed communitatⁱ
 et toti corporis reipublice
 coacerbare debent thesatu-
 ros ipsos et ecclesie fdditg
 Si enim aut sibi tenaciter
 conseruat aut nimis largita-
 te exinanitus fuerit . nihil
 habebit quod misstris et ec-
 clesie membris distribuat .
 Sed iaz spetialius ad huius

officii labores . difficultates
 incommoda atq^p pericula
 descendam^r . Thesaurarii
 itaq^p siue custodi^s dignitas
 fateor per dulcis est Idq^p ei
 us nomen iudicat ab auro
 dictum . nec miru si nomen
 delectet . cuius rem mortales
 tam audie perquirimo De
 lectantia certe nomina . s^z
 difficultia officia si recte ge-
 rantur . alioqui piculosa plu-
 rimam atq^p mortifer^r : Iocu-
 dumq^p nomen . sed mestus
 effectus atq^p pmptum peri-
 culum si reddeda est aliqui
 do de receptis ratio . Caceo
 de neglectu . cum scriptuz
 si maledict^r homo q agit
 op^g domini desidios^e Ba-
 silicar^u igitur sacrorumq^p
 utensiliuz ac uniuersi eccl^e
 sie thesauri custodia atq^p il-
 li uni pchpudor tutio siue
 recunde comtititur . qui ple-
 rumq^p sui non recta gerit
 custodiam . qui aut puer est
 aut min^r ad id idone^r nec
 satis notus . Et qd perluc-
 iolius est . cui nec etas nec
 ingenium . nec mores nec
 industria ad parue dom^r cu-
 stodia^r satis sufficeret . ma-
 tricis principalisq^p ecclesie

templa non modo turrib⁹
munita, sed sacrī p̄ciosissim⁹
localibus ditissima illorūq;
conseruatio intrepide dñmā
datur. Mira confidentia
aut magna dementia. mira
da facilitas. aut stulta secu
ritas. Vereor ne hi sint illi
custodes. q̄s daniel signat
inquietus custodes tui qua
si locuste. Sed ero quo pac
to luminaria in ecclesia ac
cedent. ne lucis in domo
dei desit splendor. qui sem
per obscuri existunt. Ant q̄
modo qui dormiunt i tene
bris et umbra mortis aliis
lucibunt. Quomodo rursus sa
cra tueretur. qui p̄phana in
tueretur. Quomodo reliquia
cum sanctarū p̄ciosa pigno
ra uenerabitur. qui titulum
nū uidit. nū eis auris audiuit
nec i cor ascēdit d̄ reliquiis
et ueneratione sanctorum.
Quomodo dominicum cor
pus reverēter tenz. qui spue
ciis ad heret. Quomodo so
lerter p̄stabat exactā custo
diam ceterarum rerum spi
ritualium. cui assidua est cu
ra rerum secularium. Adde
cui saacrariuz carcer est. al
tare exilium. Jubentur siq

dem custodes ut libris nu
merorum legitur excubare
icustodii tabernaculi q̄rip
pe custodiam contra custo
diam diligentissime ad hi
bere: s̄ hi ut alii filii heli cō
tubinas mittut ad custodi
am domus dei. deniq; red
ditus ac oblationis thesaura
rius recipit. quas utinā eq̄
lance diuidet. s̄ forte ma
le dixerim. diuidunt inquā
s̄ non ut apostoli p̄ ut uni
cuiq; opus est: sed habenti
dant et nō habenti subtra
hant id quod habere debē
bat. nonnunq; uero non ser
uient. sed absenti tribuūt
Diuidit inq; a fratribus nō
a se sic partes distribuunt.
ut totum retineant. expen
cas graues defalcat. qui lu
cra sensit. non parua dam
na supportat. qui ultra sor
tem extorsit. et more pdi
toris dispensatoris: sacruz
de sacro eripit. atq; digni
tatis emolumētum i sacrile
gium uertit. Ex qbus h̄
officii defectus calamitates
et picula facile conspicias.
Si igitur aures habes audi
endi audias. et inter tot dis
ceimia et picula ueriat⁹ sis

puidus. Tunc enī i hac via
gradieris si qđ ordo requi-
rit sequeris

Capitulum decimum se-
cundum ē dignitate et pro-
gatua officii scolastici i ec-
clesia et de his que ad hoc
offitium spectant. Demūz
de pluribus onerib⁹ afflic-
tionibus et calamitatibus ac
defectibus et piculis sco-
lasticorum

Scolastici officium
sive dignitas non
modo honoranda
sed summa necessaria i ec-
clesia fore. dignoscitur. De
enī ait honorius in canone
scolaz⁹ magistri uelut stelle
i perpetuas eternitates doc-
trine lumen infundūt. Hos
merito ecclesia honorat. p
bendis atq; redditib⁹ non
modo p̄mitat. sed ditat. ut
i unaquacq; cathedrali eccl-
esia clericos et ceteros sco-
lares paupes gratis instru-
ant. Quare illa de re opu-
lenter puidet. ut et docen-
tis reueletur necessitas: et
via pateat discētib⁹ ad doc-
trinam. Sed huius officii ca-
lamitas affectus afflictio
et piculi breui audire libet.

Atq; in primis scolasticis q
a sapiente scola nomē tra-
hit. nequaq; ut puto tā fau-
stuoso nomine oblectaret si
uera sapientia fulgeret ut
enī inquit laureatus poeta
non eget titulis sapientia so-
lida p seipm clara est. Quis
lucernam ut uideač soli ad-
hibet. Pluri scolastici doc-
toris aut magistri dignita-
te in signiti. cum his titulis
obscuris et absq; illis claris
simi euasere. Sed uerū est
q a hodie mortales titulos
querunt non rem. laudem
petunt. p̄nium certe mane-
xiguum atque sordidum
Que res egētis i genii sig-
num est. q a umbris gloria
ni ac opinione non ueritate
duci uolūt. Rursus necessē
est illud noscat qui scolasti-
ci dignitatē assuit pa docē-
di nō lasciuieđi nomē assu-
mit. Docere enim eum op-
tet non nuda literarū iſtru-
menta: sed morum p̄clarā
documenta ut qđ docet in-
se teneat. Sed phdolor as-
sumūtur qđem scolastici in
hac tempis tempestate ad
huiusmodi ecclesie officiuz
ut honoris assequant̄ dig-

mitatē . licet nullā scientie
habeat facultatē . Appellan-
tur qđ nō sunt . nec um̄p̄ di-
dicerunt qđ docere contē-
dūt & qđ uerū cūdū dicā &
piculosig est . qui nusq̄ sc̄
las uiderūt . scolas regē p̄se-
ten̄ . Magistri uocātur . q̄
nondū fuerūt discipuli . aut
si uelis magistri sūt erroris
qui nunq̄ fuerūt discipli ue-
ritatis . pitiā docēdi pollicē-
tur . q̄ apte ignorantia con-
siten̄ facūdiā dicēdi h̄ offi-
tiū exigit . qui barbarismis
utun̄ . Subtilitatē deniq̄
sacras iterptādi scripturas
ea dignitas exqr̄it . q̄ utinā
simplicē intelligerēt literā
Magna certe miseria . mag-
na est magistri cūfusio . id ig-
norare qđ nō cari delectat .
ut recte ei apostol⁹ dicat q̄
aliū doces . teipm nō doceſ
Hos quidē ignoratię p̄cep-
tores monet sapiens cū ait
anteq̄ loqr̄is et doceas . di-
sce audiēdo . Quid enī tam
turpe q̄ pfiteri artē quam
nō nouit . Et i eam cōmitē
que eū decorat . Caceo eo
rum mores om̄i sane doctri-
ne aduersos . cū dicat boeti-
us . uas putridū corrumpit

aquas : et om̄is doctrīa ui-
lescit et ignomiosa uita do-
cētis . Sed utinā qđ p̄ se nō
ualēt . p̄ doctos p̄bosq̄ uios
explerēt . Sed uerū est q̄ a
h̄ habz om̄is ignorās . ut ta-
les ceteros appetat . doctos
q̄ p̄sequāt̄ : q̄ a n̄ facile p̄ ce-
teros explet̄ . qđ ip̄e oideit
Qui igit̄ habes aures audiē-
di auditat . atq̄ iter tot ca-
lamitatū & defectuū picula
cōstitut⁹ sit caut⁹ . quia nul-
la ei nocebit aduersitas ; si
nulla domiāt̄ iniqtas

Capitulū . xviii . de p̄emi-
nētia & utilitate officii arc-
hiplsbiteri . & quante sit ue-
neratiois . & de his que eis
cōpetūt̄ . Demū de p̄līmis
oneribus & afflictionibus
defectib⁹ & p̄mtis piculis
archiplsbiteroꝝ

Rchiplsbiter n̄ pa-
rū honor et p̄rog-
tue ḡdū i dei ecclē-
sia obtinet . hic enī maior
plsbiteroꝝ dicit̄ . quia illis p̄
est et i eos iurisdictionē et
cohortionē exercet . cui uisi-
tatō ut sacri habēt canones
aliquādo p̄sonaz̄ . r̄gularit̄
vero ecclesiaꝝ ac fabrice cō-
petit . Sz et qua deuotione

quo ue ordie bāptismi cete
raq̄ a p̄sbiteris oferant̄ sa
cramēta . cura ei p̄tiet Hic
ex singlari p̄rogatia absē
te ep̄iscopo missas solēnes
i ciuitatib⁹ celebrabat . Sa
cerdotesq; ad missas et di
uīa offitia de cātāda depu
tat Hic largo nomine p̄lat⁹
licet ruraP nuncupat̄ . mag
na certe dignitas . cui mag
na cōmittun̄ . Verum qn
ta sit huius offitii et status
calamitas . quāta afflictio .
quātum p̄iculum ; ex eo cō
spicere libet . quia ip̄e archi
p̄sbiter qui maior p̄sbiter⁹
nomiatur nomine solum reti
net . rem autē diu pdidit .
atq; utinā ceteris p̄sbiteris
non m̄ior esset uita et ido
neitate . ip̄e qui gaudet no
minis majoritate . Maiorē
sunt ut potestate exerceat̄
nō q̄ dē in rectitudine et hu
litate . sed i rapinis supbia
et abusione . Sac̄ est archi
p̄sbiteri nomine s̄z exercēs p̄
fanḡ clarḡ titul⁹ obscurres
Magna c̄te calaītas est ex
dulci fauo amaritudiez sun
dere . Visitat archip̄sb̄t̄ : q̄
plerūq; uisitād⁹ esset . cor
rigē tēdit . q̄ ad uitia tēdit

ecclesia⁹ uisitat̄ ut eas spo
liet . n̄ ut orn̄ . fabrice curā
gerit . Sz dom⁹ sue n̄ muro
rū tēpli . Hi sūt q̄s p̄pheta
m̄orat̄ . suscitabo pastore
qui delicta nō uisitet̄ . Adde
q̄ si uisitat̄ n̄ quidē in uirg
iniq̄ates subditoz̄ . à i uer
berib⁹ p̄tā eoz̄ . nec ea ui
sitacōe qua scriptū est . r̄ qui
ram oues meas . et uisitabo
eas siē pastō uisitat oues su
as . sed uisitant bursas . pal
pāt delicta q̄ merito audi
ent uos disperlistis gregē
deiecistis eos et non uisita
stis . quod crassum est come
distis . q̄ infirmum non uisi
tastis : quare inquit prophē
ta . uisitabo preuaricationes
sion . Et iterum . uisitabo
super viros defixos fecibus
uoluptatis : uide licet et au
ritie . Qui igit̄ habet aures
audiendi audiat̄ . et in tan
tis periculis constitut⁹ sic
cautus . agat iuxta eius of
ficia scumbētia . uitabit cūc
ta discrimīa nocētia

Capitulū: xix . de p̄rog
eia et magna utilitate offi
tu canoicoz̄ . et q̄nti sit ho
noris et reputatiois' et q̄d
eis congruat . Demū de in

numeris huius statuone^{b9}
et afflictionib^{b9} defectibus
et periculis

Anoīc⁹ sicut honestū habet nōmē. sic saluberimū ī eccl^e
sia mīsteriū gerit. dict⁹ est
enī a canone uel regla que cūcta ordīat et dirīgit. La-
noīci itaq^{b9} rīglati & discipli-
nati dicūt. q ppe q sua elec-
cōe regulacōe ac dispoīcio-
ne epūs eligit. qui est uer-
tex & norma cōlibet eccl^e
sie. qui & secūdū sacros ca-
nōes cūctoz est pordiator.
Nec ab re sc̄ti patres cano-
nicos cōsiliaricos episcopi fo-
re decreuerūt q̄re ī corpore
rīpub. cōdi rīcte ī parāt. nā
ueluti a corde ī corpe natu-
rali ē uita et rīgimē: sic a ca-
noīcoꝝ episcopū eligētib^{b9} &
ei cōsulētib^{b9} rīgimē et omni-
uz pene ī ecclesia agēdoꝝ
regimē et directio p̄redit.
que res agit ut n̄ pua sit ca-
noīcoꝝ honor et tituli pro-
gatia. q p̄mū ī ecclesia ḡduz
eligūt siꝝ et dirigūt. quare
hymoi status et uite forma
n̄ mó honor. s̄z et emolumē-
tiū dei ecclesia p̄limuz habet
Demū hic uiuēdi modū trā

quillo atz securū ad modū
est. nullā curā aīaz sarcinā
habēs. quo fit ut mīor doct^e
ne atq^{b9} etatis idoneitas ei
suffice uideat. Adde q̄a li-
bētāt obtinet sa t̄ nec ad sa-
cros āta ē ordīes. q ppe qui
b^{b9} ad seculū rīdire et s̄b sāc-
to uiue matmoīo libet De-
rū h^{b9} uite miseriaſ crūtiat⁹
et defect⁹. calaītates et pi-
c̄la tu ip̄e audi. q tā libēter
h^{b9} statu dultia auscultasti.
In p̄mis itaq^{b9} canoīc⁹ qui
ut aīs nomē a regla traxit
an s̄b regla uiuat oro cōside-
ra atz hic rīpete q̄ sup̄ d̄ epi-
scopis et ceteris cleic̄ i cōmu-
ni dixi. xii h^{b9} libri capitu-
lo Demū q̄ pacto canoscus
a rīglā dicaē ignoro. q ca-
noīce sub rīglā n̄ uiuit. qui
ut cetera taceā s̄m regulas
canonū. p̄les p̄bēdas obti-
nēt. et unq ip̄e p̄limoz for-
sā m̄lioꝝ loca occupat. q p̄
pe cū n̄ satt ut unq fuiat dā-
nabilis m̄toꝝ fuitia iterat^e
pit. Demū q̄nto libētiores
sūt canoīci. tāto licētius in
p̄lma debacātur uitia. ne c̄
una unisufficit muliecula. n̄
rītētā ī domo habat ut uxo-
rē cōubias uero et adolescē-
tulas q̄rū non est numerus

Sed & quō sub teḡla uiuāt
nō video. q̄ ēpis nō obediūt
resistūt. sepeq̄ i eos ɔspitāt
armaq̄ mouēt. atq̄ n̄ iuste
ab ecclie p̄ncipib⁹ puniunt̄
iuste se seculi p̄ncipib⁹ fedē
ran̄. sed & famulan̄. Et ut
paucis agā. in trib⁹ locis ca
nonici uersat̄ officiū. i altari
videlicet. i choro. ac in capi
tulo In altari iquam reuerē
tia exqr̄it. In choro hone
stas & diuīoꝝ deuota decā
tacō. In capitulo moꝝ corre
ctio. ac agendoꝝ unitas &
utilitas. Pro hys canoici in
altari irreuerētiā uendicant̄
i choro dissolutionē. i capi
tulo lites. Ad altare inquam
irreuerēter accedit. q̄ ut ait
Hugo licet ablutis manib⁹
lota facie. albis uestib⁹. ap̄ p
pinquēt. tñ puerso ope. pol
luto ore. imundo corde. xpi
corp⁹. sacra uasa ptigere
nō erubescūt. deniq̄ ad alta
re accedit elat⁹ ad humilez
irat⁹ ad mitem. crudelis ad
clementē. accedit seruus ad
dominū nō caritatis supne
amor. s̄z pdēdi t̄palis stipen
dii tiore. nō deuocōe sed coa
ctione Accedit rurs⁹ turba
t⁹ ab aliq̄. aut alios turbans

Accedit iquam canoic⁹ ad
altare uanus. curios⁹. uolup
tati subdit⁹ Accedit ad mē
sam xpi. nō nisi aliqd t̄pali
ter acceptur⁹ s̄z uer⁹ est q̄a
accessit ad Ihesū Petrus.
tñ accessit & Judas. sed q̄
pacto deuote accendent q̄ le
gem dñi nesciūt nec discūt.
Vacat ei ocio & cōmessacō
nib⁹. nō libris. nō contēpla
tioni. non utili actōni studē
terrenis inhiant. t̄palia sapi
unt. assi lui i plateis. i eccia
rari. tardi ad pdicādū. para
ti ad leporis uestigia iuesti
gandū. uelotiores ad cōgre
gandum canes q̄ ad alēdos
paupes. plures illis ad men
sam seruiūt. ad missā null⁹.
cyph⁹ eoꝝ calice p̄ciosior.
equ⁹ missali carior. cappa e
orū casula pulcrior. camisia
delicacior alba Non igitur
eoꝝ saſciis de⁹ placat⁹. sed
ſignat⁹. q̄a ſeptū est oratio
iusti impinguat altare. dep
catio impii nō libet eum.
Et iteꝝ spreuit dñi altare
ſuū ppter iniqtatē ministrā
tiū. Rurs⁹ qlit i choro uersē
tur discutiendū est ubi tāto
deteriores in honestiores q̄
canoici degūt. q̄nto honestis

stiores est te deberet. ubi me
te uagi. attoniti oculis. habi
tus dissoluti. pspiciut per ea
cellos non paupculas sed multi
erculas: aliud cattat. aliud co
gitat. si choro sunt corpe. in
foro sunt mete: mane in thea
tro sero in ecclesia. ibi per nunc ita
nunc foris exerunt inquieti. psal
mo per uerba non per nuntiat. qui
bene cattare pudori existimat
quod si uerba aliqui preferunt. eorum
sensu non attendunt. nesciunt
illud Grego. quia vox psalmo
die cum ex deuocioe cordis a
git. deo per intentionem metis co
iusque. aliud cattat. sed non quod libri
habent. cattat ut placeat po
pulo magis quam deo. tanta qui
busdatur leuitas uocum. quanto et
metis. frangit uocem quod non frangit
uoluntate. seruat consonan
tiam uocum non modum. quibus a
it Grego. quod perdest dulcedo
uocis si adest asperitas metis.
Tandem cattat non cum Da
uid iuxta arcam domini: sed in
palatio cum herodiade ut pla
ceat discubebit. Merito
igitur chorus eorum non exulta
cionis sed deploraciois effe
ctus est. ut dicere cogantur cum
Hieremia. uersus est inquit
in luctu chorus noster: Sed

qui hec uereor ne ueretur ca
nonicos nostri epis fructus
non fecere suos. cum plurimi
chori non essent ingerenti
nisi aliquid extorquent. Alii
unice interessent hore. toci
diei emolumenta rapiunt. Alii
sterilibus officiis sterile exhibi
bunt obsequium. per uigilia uero
officia frequentat. Alii falso in
firmantur. ut distribucionei peci
piantur et in domibus delitescant.
Alii ut ita dixerint infortuna
ta hora qua interest non diui
noz decatacoi. sed seculari
negociatioi. nec divinis offi
ciis. sed humaenis commerciis.
nec orationibus sed uane fabulacoi
uacant. Denique ad capitulum
canosci accedunt. sed ut litigent
ut proh dolor nabi litigia so
piri deberent. ibi nascantur. ibi
culpa augeatur ubi deleri de
buit. ibi discordias gignunt
potes constituantur; et ut paucis
tagis que canoscuntur capitulum
sigreditur. tocius domum prius
redit. pente ei aut prior odio fa
uore aut tiore longe aliud
sulit quam aut conscientia aut ec
clesie utilitas exposcunt. ibi
non modesta discussio sed clara
morosa fusio: fitque capitulum
officina discordie cuese de

buit mat̄ ōcordie Lōgregāē
non ut se corrigāt s̄z detra-
hant.nec sit de aīab⁹ sermo
sed ip̄i loquūt̄ de ext̄ris et
ducunt ad capitulū oues &
boues. Et ut paucis ocludā
ibi nec Maria locum habet
nec Martha compescit. q̄a
nec bona actio uētilat̄. nec
Marie silēciū custodit̄. tace-
o de electioē ēpoꝝ. i q̄ caro
et sanguis ac māmona iniqu-
tatis longe pl̄g poscūt̄ q̄ or-
do iusticie et unitatis Cum
uero capitulū canoīcos cre-
at aut cetera consert br̄ficia
non ad merita . sed ad uoli-
ta dirigunt uota sua. nec ad
longiora obseq̄a s̄z pp̄iqui
ora trahūt̄ cōmercia Veluti
unus ex sc̄iis eccie doctori
b⁹ nō tā elegāter q̄ facete i
eccia argentina accidisse re-
fert. In ea enī cū de cōserēdis
certis in ea eccia uacātibus
pb̄dis nō pax discordarēt̄.
altero nepotē puerū. altero
filiū. altero ignobilē fratrem
noīantib⁹. q̄daz romāg in
ibi canoīc⁹ asellū qui pl̄g q̄
. xx.ānos ei seruierat. noīa
uit. asserēs in cōsciētia. quia
pp̄ter diuturna seruicia que-
alūn⁹ eccie fecerat. dignior.

eūctis noīat̄ erat. Quis igi-
tur ea omia recolēs iocūd⁹
trāquill⁹ aut secur⁹ esse po-
test. Et ut iquit Bernā. quis
in tātis piculis constitut⁹ ac
tātis bonis destitut⁹. nō inē
urgeat̄. non urit̄. nō crutiaē
Qui igit̄ habet aures audiē-
di audiat̄. & iter tot miseri-
as laq̄os & picla sit caut⁹.
uijatq̄ sub regla q̄ a regula
nomē accepit. Non enī time-
bit eterna supplicia. si stude-
bit uitare seculi uitia.:

Capitulum uicesimū. de
peminētia. neccitatem et utili-
tate officii lačdotū. curatoꝝ
rectoꝝ curā aīaꝝ habētuꝝ
demū de plib⁹ hui⁹ statuſ
laborib⁹ & calaſtatib⁹. de
fectib⁹ et piculis.

Ectoris curatiꝝ sa-
cerdot. l eximia est
dignitas atq̄ pncēssariuꝝ
saluberrimūꝝ misteriū Ha-
bet enī in p̄mis illū familiaſ
simuꝝ atq̄ salutifeꝝ ad ueri
corporis xpi accessū assiduū
in q̄ est redēptio uita & salu-
nīa. Demū q̄nti honoris et
emolumēti tpaſlē cōcīc offi-
ciū existat. beat⁹ Aug. patē-
ter insinuat. nā illā ap̄i ex-
ponēs. p̄biteri q̄ bñ p̄sunt

218

duplici honore digni habēt
sic ait. p̄sbiti qui bñ p̄lunt
uita & doctrina digni ēte ha
benē a subditis duplici ho
nore. scilicet ut spūaliter eis
obediāt. & exteriora hona
ministrēt. Nec solū honore
sublimi p̄niari debet. s̄z &
tēreno ut nō tristēt indi
gencia sumptuū & palioz. &
gaudeat obediētia spūaliuz.
Vemū ex eo rector et cura
ti dignitas honor & utilitas
cōphendiēt. quoniā ut iquit
Grego. nasus enī spūale est
ei⁹ officium mediatorē esse
ppli apud deū. Vnde Raba
n⁹ non q̄liscū. p̄ dignitas sa
cerdotuz est. huic enī sorte
datū est. ut mediator sit int̄
deū & homiez. ut p̄ eos genus
huānū creatori recōculietur.
Adde. hic p̄ poplo orat. hic
sordes ei⁹ abluit. hic uice cri
sti pctā cōdonat. hic claves
regni celoz peitentib⁹ ape
rit. hic baptismū q̄ xp̄i noīe
cēsemur & ei ciūgim̄. cetera
ex saluberria ministrat sac̄
menta ut merito de illo dici
possit qđ septu⁹ est. q̄a ip̄e
comedit pctā pp̄lorum.